
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 3998/14.9.1982 
(Δ΄ 346/1983) απόφασης κήρυξης αναδασωτέας, 
για έκταση συνολικού εμβαδού 6.011,39 τ.μ., που 
βρίσκεται στην περιοχή Φυλλάδια Μαριτσών, Δή-
μου και νήσου Ρόδου, Νομού Δωδεκανήσου.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας, εποικιστικής έκτασης 
δασικού χαρακτήρα εμβαδού 27.737,37  τ.μ., η 
οποία καταστράφηκε λόγω πυρκαγιάς που εκδη-
λώθηκε στη δασική θέση «Λευκίμη  - Μπαλτζάς» 
πλησίον Τοπικής Κοινότητας Λευκίμης, Δημοτικής 
Ενότητας Τυχερού, του Δήμου Σουφλίου Περιφε-
ρειακής Ενότητας Έβρου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 36014 (1)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 3998/14.9.1982 
(Δ΄ 346/1983) απόφασης κήρυξης αναδασωτέας, 
για έκταση συνολικού εμβαδού 6.011,39 τ.μ., που 
βρίσκεται στην περιοχή Φυλλάδια Μαριτσών, Δή-
μου και νήσου Ρόδου, Νομού Δωδεκανήσου.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Tην παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Το άρθρο 6 του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής απο-

κεντρώσεως» (Α’ 97), όπως τροποποιήθηκε και συμπλη-
ρώθηκε μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970 (Α’ 103).

3. Τα άρθρα 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτε-
κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» και το π.δ. 143/2010 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου» 
(Α’ 87).

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικι-
ών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47), όπως το τελευταίο συ-

μπληρώθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα 

για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 21).

5. Την υπ’ αρ. 78161/31.12.2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 783) απόφα-

ση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία ο Πολύκαρ-

πος Πολυχρονάκης, Αναπληρωτής Προϊστάμενος της 

Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής 

Πολιτικής, ορίζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

6. Την υπ’ αρ. 34817/15.6.2017 (Β΄ 2131) απόφαση του 

Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου περί 

μεταβίβασης αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδό-

τησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή 

Συντονιστή» στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 

Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αιγαίου κ.λπ.

7. Την υπ’ αρ. 80107/14.12.2017 (ΑΔΑ: 7ΤΟ8ΟΡ1Ι-ΓΣΥ) 

απόφαση ορισμού της Αρτέμιδος Αλεξιάδου ως Αναπλη-

ρώτριας Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Δασών 

και Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης Αιγαίου.

8. Το άρθρο 44 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 

(Α’ 289), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 του 

ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική 

πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών - Ρυθμίσεις 

δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

9. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13.11.2014 (ΑΔΑ:77ΣΕ0-

ΙΒ3) εγκύκλιο του ΥΠΕΚΑ «Περί της διαδικασίας άρσης 

ή ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

10. Την υπ’ αρ. 153373/441/22.2.2017 (ΑΔΑ: 

61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ «Περιοχές κη-

ρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους 

δασικούς χάρτες».

11. Την υπ’ αρ. 158577/1580/4.7.2017 (ΑΔΑ: 

Ψ1Ρ74653Π8-Ω1Ω) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ «Εφαρμογή δι-

ατάξεων ν. 4462/2017, 4467/2017 και λοιπές οδηγίες για 

τους δασικούς χάρτες».

12. Την υπ’ αρ. 3998/14.9.1982 (Δ΄ 346/1983) απόφα-

ση κήρυξης αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 21,25 στρ. 

λόγω πυρκαγιάς.

13. Την υπ’ αρ. 23297/14.5.2021 εισήγηση του δασο-

λόγου Σπυρίδωνα Παπακωνσταντίνου.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Οκτωβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 678

9079

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.10.14 17:53:42
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9080 Τεύχος Δ’ 678/12.10.2021

14. Την υπ’ αρ. 22993/12.5.2021 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Δασών Δωδεκανήσου για μερική ανάκληση της 
απόφασης κήρυξης αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Τη μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 3998/14.9.1982 
(Δ΄  346/1983) απόφασης κήρυξης αναδασωτέας για 
έκταση συνολικού εμβαδού 6.011,39 τ.μ., που βρίσκε-
ται στην περιοχή Φυλλάδια Μαριτσών, Δήμου και νή-
σου Ρόδου, Νομού Δωδεκανήσου, διότι από έλεγχο Α/Φ 

έτους 1960,1980 και μεταγενέστερα, τμήμα της αποτελεί 

μη δασικού χαρακτήρα έκταση και στον αναρτημένο 

δασικό χάρτη αποτυπώνεται ως ΑΑ - ΑΝ, που θα έπρε-

πε να εξαιρείται από τη δεσμευτική ισχύ της απόφασης 

κήρυξης αναδασωτέας.

Με την απόφασή μας αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9081Τεύχος Δ’ 678/12.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9082 Τεύχος Δ’ 678/12.10.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Ρόδος, 28 Ιουλίου 2021 

Με εντολή Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια 

Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΡΤΕΜΙΣ ΑΛΕΞΙΑΔΟΥ

Ι

Αριθμ. 215836 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας, εποικιστικής έκτασης 
δασικού χαρακτήρα εμβαδού 27.737,37 τ.μ., η 
οποία καταστράφηκε λόγω πυρκαγιάς που εκδη-
λώθηκε στη δασική θέση «Λευκίμη - Μπαλτζάς» 
πλησίον Τοπικής Κοινότητας Λευκίμης, Δημοτι-
κής Ενότητας Τυχερού, του Δήμου Σουφλίου Πε-
ριφερειακής Ενότητας Έβρου.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και των 

δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 289) και ιδίως 
την παρ. 1 του άρθρου 38 και το άρθρο 41.

3. Την παρ. 3 του άρθρου 70 του ν. 998/1979, όπως προ-
στέθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 2040/1992 
«Ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Γεωργίας 
και νομικών προσώπων εποπτείας και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 70) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 15 του άρθρου 
1 του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικοσυστη-
μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 
δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303).

4. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδι-
οίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87) και ιδίως τα άρθρα 6 και 280.

5. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112).

6. Τον ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-
των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - 
Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 66).

7. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47), όπως ισχύει σήμερα.

8. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α΄ 235).

9. Την Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου Π.Ν.Π. της 
13.8.2021 «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προ-

στασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περι-
βάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις 
πυρκαγιές του Ιουλίου / Αυγούστου 2021 και συναφείς 
διατάξεις» (Α΄ 143).

10. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980, 182447/3049/
24.9.1980 και 154659/24.5.1982 διαταγές του Υπουρ-
γείου Γεωργίας.

11. Τις υπ’ αρ. 68376/12.9.2013, 81156/30.10.2013, 
58255/4.9.2017 και 21638/11.4.2018 εντολές της Γενι-
κής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

12. Τα υπό στοιχεία Γ39682/28.4.2015 και Γ8789/
6.2.2017 έγγραφα του Εθνικού Τυπογραφείου.

13. Την υπ’ αρ. 14138/15.5.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

14. Την υπ’ αρ. 2601/12.2.2021 (ορθή επανάληψη 
18.2.2021) (ΑΔΑ: 6ΖΡ0ΟΡ1Υ-0Β4) απόφαση του Διευ-
θυντή Δασών Ν. Έβρου «Ανάρτηση Δασικού Χάρτη των 
Τοπικών και Δημοτικών Κοινοτήτων των Δήμων Αλεξαν-
δρούπολης, Σουφλίου, Διδυμοτείχου, Ορεστιάδας και 
Σαμοθράκης της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου και 
πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσεων κατά του περιε-
χομένου του», όπως αυτή τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
102745/8.6.2021 (ΑΔΑ: 69ΙΖΟΡ1Υ-ΠΣ0) απόφασή του.

15. Την υπ’ αρ. 199716/9.9.2021 εισήγηση του Δασαρ-
χείου Σουφλίου.

16. Την υπ’ αρ. 203753/14.9.2021 (επανάληψη στο 
ορθό) εισήγηση του Δασαρχείου Σουφλίου, με την επι-
συναπτόμενη σε αυτή έκθεση αυτοψίας Δασοπόνου της 
υπηρεσίας, όπου προτείνεται η κήρυξη ως αναδασωτέας, 
της αναφερόμενης στο θέμα εκτάσεως, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την έκταση Β εμβαδού 
«Είκοσι εφτά χιλιάδων, εφτακοσίων τριάντα εφτά τε-
τραγωνικών μέτρων και τριάντα εφτά εκατοστών του 
τετραγωνικού μέτρου» (27.737,37 τ.μ.), που βρίσκεται 
στη δασική θέση «Λευκίμη - Μπαλτζάς» πλησίον Τοπι-
κής Κοινότητας Λευκίμης, Δημοτικής Ενότητας Τυχερού, 
του Δήμου Σουφλίου Περιφερειακής Ενότητας Έβρου, η 
οποία καταστράφηκε λόγω πυρκαγιάς, που εκδηλώθηκε 
στην περιοχή στις 9 Ιουλίου 2021.

Η ανωτέρω έκταση εμβαδού 27.737,37 τ.μ., που προσ-
διορίζεται από τα στοιχεία (Β1,Β2,...,Β112,Β1), όπως αυτή 
απεικονίζεται στο προσαρτημένο στην παρούσα απόφα-
ση, εξαρτημένο από το Εθνικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο 
της Χώρας, τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:5.000 
(Σελίδα 2:2) σε προβολικό σύστημα Συντεταγμένων ΕΓΣΑ 
’87, ανήκει στις δασικού χαρακτήρα εκτάσεις, κατά την 
έννοια του άρθρου 3 του ν. 998/1979.

Η έκταση Β εμβαδού 27.737,37 τ.μ., σύμφωνα με τον 
αναρτημένο δασικό χάρτη της Περιφερειακής Ενότητας 
Έβρου, ο οποίος έχει προσωρινή ισχύ και αναρτήθηκε με 
την υπό στοιχείο (14) του προοιμίου σχετική απόφαση 
του Διευθυντή Δασών Ν. Έβρου, φέρει το χαρακτηρισμό 
ΔΔ (δάση και δασικές εκτάσεις στις Α/Φ παλαιότερης 
λήψης ή προϋφιστάμενα στοιχεία / δάση και δασικές 
εκτάσεις στις Α/Φ πρόσφατης λήψης και στις αυτοψίες) 
και συνεπώς σύμφωνα με τη φωτοερμηνεία παλαιότε-
ρων και πρόσφατων αεροφωτογραφιών αποτελεί έκτα-
ση δασικού χαρακτήρα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9083Τεύχος Δ’ 678/12.10.2021

Η ως άνω περιγραφόμενη έκταση αποτελεί τμήμα του 

υπ’ αρ. 3 τεμαχίου αγροκτήματος Λευκίμης, αρχικής Δι-

ανομής, έτους 1963.

Η κήρυξη της εν λόγω εκτάσεως ως αναδασωτέας, 

ενεργείται βάσει της παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγ-

ματος και σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 38 και το 

άρθρο 41 του ν. 998/1979.

Η ως άνω περιγραφόμενη έκταση συνορεύει με:

Έκταση Β

Βόρεια: Δασικού χαρακτήρα εκτάσεις και εποικιστικές 

χορτολιβαδικές εκτάσεις 

Νότια: Δασικού χαρακτήρα εκτάσεις και εποικιστικές 

χορτολιβαδικές εκτάσεις 

Ανατολικά: Δασικού χαρακτήρα εκτάσεις και εποικι-

στικές χορτολιβαδικές εκτάσεις 

Δυτικά: Δασικού χαρακτήρα εκτάσεις

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-

σωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, 

ο αποκλεισμός της διάθεσής της για κάθε άλλη χρήση 

και η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης, με φυσική 

ή τεχνητή αναδάσωση, η οποία πριν την καταστροφή 

της από πυρκαγιά, καλύπτονταν από δασική βλάστηση 

τραχείας πεύκης και δρυός, με διάσπαρτα άτομα φράξου, 

γαύρου, κρανιάς, κουμαριάς, ρεικίου και σφενδάμου.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται η υποβο-

λή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 

Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 του ν.  3900/2010, Α΄  213) 

εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχομένης 

από την επομένη της δημοσίευσής της (άρθρο 46 του 

π.δ. 18/1989, Α’ 8).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται η 

υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς τον 

οικείο Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, από 

οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με την 

παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και την παρ. 4 

του άρθρου 44 του ν. 998/1979.

Από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9084 Τεύχος Δ’ 678/12.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9085Τεύχος Δ’ 678/12.10.2021

τ.μ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9086 Τεύχος Δ’ 678/12.10.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αλεξανδρούπολη, 23 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04006781210210008*


